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Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af bekendtgørelse 
om tilskud til Rydning og forberedelse til afgræsning 
 
Ordningens formål: 
Formålet med tilskudsordningen er at yde tilskud til ikke-produktive 
investeringer vedrørende rydning af tilgroede arealer og forberedelse på 
arealer, der er helt eller delvist beliggende inden for Natura 2000-ormåder, 
arealer beliggende i nationalparker og vådområde- og lavbundprojekter. 
Ordningen giver mulighed for at søge om tilskud til at dække udgifter til at 
gennemføre rydning af tilgroede arealer for træer og buske og/eller 
forberede et areal til afgræsning, herunder bl.a. etablering af hegn og 
vandforsyning. Ordningen har til hensigt at beskytte og forbedre visse 
naturforhold af biodiversitetshensyn samt bidrager til implementering af 
Habitatdirektivet.  
 
Administrative konsekvenser: 
Erhvervsstyrelsen har i tidligere år vurderet, at de administrative 
konsekvenser som følge af bekendtgørelsesudkastet til denne ordning vil 
være under 4 mio. kr. årligt. Det forventes også at være tilfældet for dette 
års bekendtgørelsesudkast, da der i årets ansøgningsrunde for Rydning og 
forberedelse til afgræsning ikke er indført krav, som forventes at pålægge 
yderligere byrder i form af administrative konsekvenser for ansøgere.  
Skriftlige informationsforpligtelser (f.eks. ansøgningsskema, 

udbetalingsanmodning m.v.) er fortsat følgende: 
- Ansøgningsskema i Tast selv-service anvendes til at ansøge om 

tilskud.  
- Ansøgning om ændring og overdragelse af tilsagn i Tast selv-

service. 
- Udbetalingsanmodning i Tast selv-service. 

 
Landbrugsstyrelsen har i nedenstående kvantificeret de administrative 
konsekvenser, der forventes at genereres som følge af implementeringen af 
bekendtgørelsen. 
 
Væsentlige ændringer 

• Lovtekniske ændringer og præciseringer ift. læsbarheden af 
bekendtgørelsen. 

• Der indføres krav om betalingsdokumentation for investeringer for 
private projekter om forberedelse til afgræsning for at forenkle 
kontrollen. Hidtil har kravet kun eksisteret for offentlige ansøgere 
samt for alle rydningsprojekter. 

• Der indføres mulighed for at forlænge projektperioden med op til et 
år. 

• Det indføres, at tilladelse til rydning skal være opnået, før der ansøges 
om tilskud. Hidtil har kravet først været på udbetalingstidspunktet. 

 
Populationsændring: 
Der blev modtaget ca. 900 ansøgninger af ordningen i 2023. Det forventes, 
at populationen for 2024 bliver mindre. Forventningen beror på, at der i 
2023 blev lavet en stor udvidelse af hvilke arealer, der kan søges tilskud til 
under ordningen. Landbrugsstyrelsen forventer, at der har været en del 
ketchupeffekt forbundet med overansøgningen. Det forventes dog fortsat, 



 
 

2 

at der er en god søgning af ordningen i 2024. Da dette er en frivillig 
tilskudsordning, er populationen dog behæftet med usikkerheder. 
 
Skatter, afgifter og subsidier 
Bekendtgørelsen medfører subsidier på i alt 25 mio. kr., hvoraf 20 mio. kr. 
er EU-midler og 5 mio. kr. er nationale midler. Ud af de 25 mio. kr. er 80 
pct. finansieret af EU, og 20 pct. er finansieret nationalt.  
 
Efterlevelseskonsekvenser 
De øvrige efterlevelseskonsekvenser forbundet med etablering af 
minivådområder udgør 25 mio. kr. Det bemærkes, at erhvervet 
kompenseres fuldt ud for omkostningerne forbundet med etablering af et 
minivådområde gennem ovennævnte subsidier.  
 
BNP-effekter 
Ordningen vurderes ikke at have samfundsøkonomiske konsekvenser. Der 
er fastsat en ramme på 25 mio. kr. til ordningen.  
 
Afledte effekter 
Bekendtgørelsen forventes at have en positiv effekt for biodiversitet på 
lysåbne naturtyper og lysåbne habitatnaturtyper. 
 


